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Justificatif des mesures énergétiques

Pour batiments a construire/agrandissement et transformations/

changement d’affectation

EN-VD

Commune: Nyon

Projet/Objet : Assainissement énergétique et surélévation avec création de 4 appartements

Parcelle

. 1572

Batiment & construire

Nature des travaux :

Transformation *

0 Construction nouvelle [ Changement d'affectation
O Agrandissement ? [0 Aménagement de combles et/ou du
Surélévation sous-sol sans modification du
[J Aménagement d'un rural volume construit
[ Murs et dalles intérieurs évacués Rénovation de I'enveloppe
Nom : Pierre Kissling Nom : Gugelmann Quentin Nom : Gugelmann Quentin
(V] ()
g Adresse : Burnier et Cie Sa Adresse : TBA architectes ..g g. Adresse : TBA architectes
3 - 2 \ 3%,
o Rue César Soulié 3 9 rte de Genéve 15 w rte de Geneve 15
s 5 £ 5
o | NPA, Lieu : 1260 Nyon < | NPA, Lieu : 1033 Cheseaux 2 2 | NPA, Lieu : 1033 Cheseaux
E e-mail : p.kissling@burnier.ch ; e-mail info@tb-a.ch na:) g_ e-mail : info@tb-a.ch
Téléphone ;02236030 %0,/ > Teéléphone ;0217314654 Téléphone ;0217314654
Z
Signature : — Signature : Signature :
. Signé sous forme numéri Signe sous forme numeri
Quentin Gu ( que par:Quentin Gugelm T que par :Quentin Gugel
flriamss B
gelmann 7Dzitg1.i(:‘24.10.31 16:11:2 1% lc)szlti1.i9‘24.10,31 :13:
A remplir par A remplir par le
le responsable responsable Objet de
du projet communal compétence
énergétique
. . —_— . . , Nécessaire ® Annexé %
Eléments du justificatif de projet Formulaire : : :
oui non oui non
Part minimale d’énergie renouvelable
Justificatif : « Part minimale d’énergie renouvelable » H 0 EN-vD-72 | [0 | Communale
Enveloppe du batiment
Justificatif : « Isolation - Performances ponctuelles » O [0 EN-VD-2a | O
. ; Communale
Justificatif : « Isolation - Performance globale » O ] EN-VD-2b | O
Installations de chauffage et de production d’eau
chagde ' o Communale
Justificatif : « Chauffage et eau chaude sanitaire » O [0 EN-VD-3 O
Installations de ventilation
Justificatif : « Installations de ventilation » O [1 EN-VD-4 O Cantonale
Installations de refroidissement et/ou humidification
confort et process
Justificatif : « Refroidissement / humidification » O 0 EN-vD-5 | [1 [ Cantonale

Formulaire EN-VD — novembre 2017 - basé sur la loi révisée sur I'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1er juillet 2014




A remplir par A remplir par le Objet de
le responsable responsable compétence
du projet communal
énergétique
i . L . . Nécessaire ® Annexé ?
Eléments du justificatif de projet : :
oul non oul non
Installations et batiments spéciaux
Justificatif : « Locaux frigorifiques » O [ EN-6 | Communale
Justificatif : « Serres artisanales ou agricoles» O ] EN-7 O Cantonale
Justificatif : « Halles gonflables» O [] EN-8 | Cantonale
Justificatif : « Installation de production d’électricité » O 1 EN-9 O Cantonale
Justificatif : « Chauffage de plein air» | [1 EN-VD-10 O Communale
Justificatif . « Piscines, jacuzzis et spa chauffés» O X [J EN-VD-11 O Cantonale
Justificatif : « Eclairage» O ] EN-12 0 | communale
Justificatif : « Ventilation/climatisation » O [ EN-13 O Communale
Justificatif : « Nouveaux sites de consommation pour O [] EN-VD-15 = Cantonale
les Grands Consommateurs »
Demande de dérogation O oui Cantonale

Engagement : La construction sera réalisée conformément aux informations se trouvant dans les

justificatifs ci-dessus.

D49 \/oir note en page 4

Formulaire EN-VD — novembre 2017 - basé sur la loi révisée sur I'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1er juillet 2014




: ; -y Justificatif énergetique
Direction generale de Part minimale d'énergie
Penvironnement Direction EN-VD-72

1ton de

vaud

@ e Pénerale renouvelable
g Objet de compétence communale
Commune : |Nyon n° parcelle : ?1572
Objet : \Rénovation de I'enveloppe et surélévation

Domaine d'application

[1 Nouvelle construction Agrandissement (grande extension) [] Installation de confort
(SRE nowetie > 50m* et 20% SRE existante) ((dés)humidificateur, froid de confort,
oU (SRE pouets > 1000 m?) sauna/hammam)
1. Chauffage (art. 30b LVLEne) Performances globales Performances ponctuelles
selon SIA 380/1 selon SIA 380/1

[] Chaudiére a bois

(] Pompe a chaleur Qp < Quyi Uprojet < Ulimite

Chauffage a distance (rejets thermiques, déchets, biomasse) i MJ/im? < | | MJ/m? (pour tous les éléments)

[] CCF alimenté par une énergie renouvelable
[] Solaire thermique (>20% avec gaz ou >40% avec mazout)

[] Chaudiére a gaz Qn < 80% Qpy 1 Yprojet < 80% Ujmite
’ MJ/m? < | | MJ/m? (pour tous les éléments)

[] Chaudiére a mazout Qp, < 60% Qpyj (1 Uproet <60% Ujmite

L] Autre : | MIIm* < | MJ/m? (pour tous les éléments)

2. Eau chaude sanitaire (art.28a LVLEne)

Affectation Besoins [MJ/m2] SRE [m2]
. habitat collectif 75 447
Energie totale & compenser
2'794  [kWh]
[] Solaire thermique 2 L m?x | N K\Wh/m? = - kWh = - kWh
[l Solaire photovoltaique (avec PAC électrique) Energie électrique & compenser : - kWh

Chauffage a distance (déchets, biomasse, géothermie profonde)
[] Chaudiére a bois (P > 70kW et hors zone a immissions excessives)

[] Demande de dérogation: |

(joindre des justificatifs)

" Valeur par défaut en cas d'orientation entre sud-est et sud-ouest avec inclinaison favorable (20° - 60°) : 400kWh/m? ; capteurs sous vide :
500kWh/m? ; absorbeurs non vitrés : 250kWh/m2) - calcul type Polysun admis.

3. Electricité (art.28b al.1 LVLEne)

Affectation Besoins [MJ/m2] SRE [m2]
I. habitat collectif 100 447
0 Energie totale @ compenser
0 2'484  [kWh]
0
Solaire photovoltaique Energie électrique a compenser : 2'484 kWh

[] Demande de dérogation :

(joindre des justificatifs)




(’ '@FK Justificatif énergétique
.7 Konferenz Kantonaler Energiefachstellen Check-list des ponts thermiques

Conférence des services cantonaux de I'énergie

Commune/objet Nyon, Immeuble chemin de Bonmont 7

(Description et adresse) assainissement énergétique et surélévation avec création de 4 appartements

Auteur du projet Guontin Gugelmann, TBAarchitestes
(Nom et adresse) rte de Genéve 15

1033 Cheseaux

7Qruentin Gugelm'ar;r} -

é&-;/-\ i -2024.11.05-15:14:56-+01'00"
Justificatif des ponts thermiques pour: (cocher la procédure adoptée)

Lieu, date, signature Cheserarufx, le 31.10.24

Performances ponctuelles
] procédure simplifiée applicable pour batiments isolés selon dessin ci-dessous

procédure normale tous les ponts thermiques sont cochés dans la vue d’ensemble et dans les
pages de détails (4 a 13) et respectent les valeurs limites (si non - appliquer la
performance globale ou modifier le principe de construction).

[ Performance globale tous les ponts thermiques sont cochés dans la vue d’ensemble et dans les
pages de détails, et pris en compte dans le calcul de la performance globale.

Procédure simplifiée en cas de performances ponctuelles pour habitat individuel

Placer I'enveloppe thermique du batiment de maniére optimale permet de simplifier grandement le justificatif des
ponts thermiques. Lorsque tous les éléments composant I'enveloppe thermique sont trés bien isolés (valeurs U
égales ou meilleures que les valeurs limites mentionnées dans le tableau 2b de la la norme SIA 380/1, édition
2009), le justificatif des ponts thermiques n’est pas exigé!

Sous-sol (chauffé ou non chauffé) a l'intérieur de I'enveloppe thermique du batiment

Lorsque tout le sous-sol est inclus dans I'enveloppe

thermique du batiment, que l'isolation des parois et du toit

est ininterrompue et que les fenétres sont positionnées
chauffé contre l'arréte de I'isolation (voir détail), le justificatif des
ponts thermiques est considéré comme établi.

Seule cette page doit alors étre présentée.

Détail appui de fenétre:

chauffé ou
non chauffé

Cette check-list présente I'état actuel des connaissances sur I'application des valeurs limites pour les ponts
thermiques selon la norme SIA 380/1, édition 2009. Elle est constamment complétée. A la différence d’un
formulaire «conventionnel», cette check-list contient également des explications et des indications générales.
Par conséquent, un justificatif des ponts thermigues ne doit contenir que les pages affichant les détails des
ponts thermiques retenus dans la vue d’ensemble (page 2).

403-016—checkliste—8.0—fre Page 1 de 13 Version Avril 2021
valable jusqu'au 31.12.2024



Vue d’ensemble «Ponts thermiques»

Vue en coupe

3.1 Toiture plate avec avant-toit
présent

1.2 Toiture plate avec
avant-toit
O présent

1.3 Toiture plate avec
mur d’acrotére
] présent

3.1 Toiture plate avec
bord de toiture
O présent

5.1a5.3
Chassis de fenétre
présent

1.1 Dalle de balcon
O présent

3.4 Pied de fagade
sous-sol non chauffé
] présent

2.2 Jonction de mur au
plafond du sous-sol
entre chauffé/non chauffé
[ présent

2.2 Jonction de mur au
plafond du sous-sol
[ présent

Vue en plan

2.4 Jonction de murs
au sous-sol
[ présent

Légende:

== == Enveloppe thermique du batiment

O Détail du raccord avec indications
supplémentaires

Négligeable en cas d’exécution
~ ~  courante

3.3 Jonction mur extérieurs/
dalle des combles
O présent

.1 Chassis de fenétre

présent

2.1 Dalle d’étage
[0 présent

3.4 Pied de facade
L), sous-sol chauffé
[ présent

2.4 Jonction de mur
au sous-sol
[ présent

2.4 Jonction de murs
au sous-sol
[ présent

2.3 Jonction de murs intérieurs
avec murs extérieurs
[ présent

2.4 Jonction de murs
au sous-sol
O présent

403-016—checkliste—8.0—fre Page 2 de 13
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Check-list des ponts thermiques, version 7.0

Cette check-list contient des valeurs de calcul simplifiées pour les maisons d’habitation correspondant au
style de construction pratiqué couramment. Certains détails ne se trouvent pas dans le «Catalogue des ponts
thermiques» de I'Office fédéral de I'énergie (OFEN, téléchargeable sous: www.energie-schweiz.ch > Services >
Outils de planification et d'aide a I'exécution - Outils de planification...).

Les détails présentés dans cette check-list correspondent a la structure du catalogue des ponts thermiques,
respectivement a celle de la norme SIA 380/1 et peuvent de ce fait étre facilement identifiés. Premier chiffre =
groupe selon la norme SIA 380/1, second chiffre = sous-groupe selon le catalogue des ponts thermiques. Les
N° de chapitre correspondent a ceux du catalogue des ponts thermiques et a ceux de la norme SIA 380/1
(édition 2009) et de la norme SIA 416/1.

Bases

Les ponts thermiques doivent étre pris en compte pour le justificatif de I'isolation thermique. Pour la preuve par
les performances ponctuelles requises, toutes les valeurs limites pour les ponts thermigues selon la norme SIA
380/1 (édition 2009) doivent étre respectées. Font exception a cette régle les ponts thermiques en béton qui
doivent étre réalisés en sous-sol et qui sont nécessaires pour des raisons statiques ou d’étanchéité. Leur
coefficient de transmission thermique doit cependant étre réduit au minimum.

Ce n’est qu’avec la performance globale requise gu’il est possible de prendre des mesures compensatoires.

Méthode Indications pour 'application

1. Les ponts thermiques géométriques avec isolation ~ ® Ce sont les dimensions prises a partir de 'extérieur
continue (p. ex. angles extérieurs) peuvent étre de I'enveloppe chauffée qui sont considérées.
négliges (SIA 380/1 Chiffre 2.2.3.7). ® Cette check-list concerne les batiments présentant

2. Si, dans une partie de batiments, il y a des ponts un standard d’isolation thermique conforme au
thermiques qui se répétent (chevrons, lattages, niveau « valeur limite ». Par conséquent, les valeurs
ancrages, etc.) on calcule une valeur U corrigée U des éléments voisins sont admises conformes
pour cet élément (SIA 380/1 chiffre 2.2.3.7). Ces aux valeurs limites de la norme SIA 380/1 chiffre
constructions sont considérées comme inhomo- 2.2.2.3. Ainsi, avec les performances ponctuelles
génes. La valeur U de tels éléments peut étre requises, les constructions offrant une meilleure
définie facilement grace au catalogue de con- valeur U ne sont pas pénalisées. Cela signifie que
struction de I'OFEN ou grace a la documentation ce sont les coefficients W établis sur la base des
technique des fabricants. valeurs limites qui sont appliqués.

3. Pour les éléments composés de divers matériaux @ Les valeurs W des isolations extérieures sont
et différentes parties comme les fenétres, les por- valables pour les isolations compactes et les
tes, les éléments de fagade, une valeur U moyenne isolations ventilées.
pour I'élément sera calculée ou mesurée. ® Pour les constructions qui ne sont pas présentées

4. Les inhomogénéités dans un mur (par exemple dans cette check-list, on utilisera le catalogue des
raccord des dalles d’étages) entouré entierement ponts thermiques ou on effectuera un calcul.
par une isolation extérieure peuvent étre négligées. ® Les données provenant d’autres publications

5. Cette check-list permet de vérifier le respect des doivent étre documentées (y compris les docu-
valeurs limites selon la norme SIA 380/1. En outre, ments de fabrication).
les pertes mentionnées peuvent étre utilisées pour  ® Les valeurs ¥ ne sont pas & méme de garantir
la performance globale requise. une construction sans erreur. Le catalogue pré-

6. Le nombre de ponts thermiques, leur dimension sente des modes de construction incorrects face
ainsi que les coefficients W dépendent étroitement aux regles fondamentales de la physique du bati-
de I'emplacement de I’enveloppe thermique du ment mais qui se rencontrent dans le monde de la
batiment. C’est lorsque le sous-sol est entierement construction. La bienfacture face aux régles de la
inclus dans I’enveloppe thermique que le respect physique du batiment est vérifiée selon la norme
des valeurs limites des ponts thermiques est le SIA 180 (édition 1999).
plus facile.

Description/Légende

| Isolation thermique i intérieur (internal) resp. chauffé

/ "/ ///, Brique silico-calcaire e extérieur (external)
2NN\ Brique de terre cuite u non chauffé (unheated)

Béton armé G sol (ground)

Mur extérieur non défini 0.85 Les valeurs en italique + rouge + gras ne

ou matériel de construction non défini sont pas autorisées pour la preuve par les

W Mesure et description performances ponctuelles requises
_@ps_ Point de référence [-- ] situation exceptionnelle
négligeable dans une exécution habituelle

Copyright © 2008 by Conférence des services cantonaux de I'énergie (EnFK OCH)
Les compléments (adaptations, ajouts, etc.) seront apportés par la EnFK OCH
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1.1 Dalle de balcon

Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications:

PRI
0,0‘::0 RS
[XSERREERERKS

R}
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.30 W/mK @ | Bug v | TS | o
— Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour la vari- ot | §E vE | BSE|GTEE
c 5 < o= o = < c o<
ante correspondante) S 3= 53 Sz co2 | co2
- Les valeurs de transmission des consoles de dalle iso- | 8@ © 2o 85o| o8c | ogo
5 Yaniap | o %N o O | SN [ 8 5
lante sont calculées pour de I'acier inoxydable. En cas 2 do oo Lo | =Bo | =c0o
d’utilisation d’acier de construction, les valeurs obtenu-
es ne doivent pas étre utilisées. // /I
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour la preuve par les performances 7 7 /
ponctuelles requises. o o o -
Dalle continue, mur briques terre cuite | [] 0.80 -- O o.70 |0 0.75 | 0.75
Dalle continue, mur briques terre cuite, - .
avec isolation sous bord de dalle D o75 - L o6o |0 070 |0 o.70
g ' | Dalle continue, mur en béton armé |1 1.00 -- O o.85 |O 0.85 |O 0.90
Dalle continue, mur en béton armé, - - .
avec isolation sous bord de dalle [ 0.95 - O o7o0 |0 os0 |0 o085
8 i Dalle continue - O o.75 - s e
Dalle continue avec isolation sous :
bord de dalle - (Do - - -
Majoration chauffage au sol O +o.10 (O +0.10 (O +0.10 (O +0.10 [ +0.10
Console de dalle (inox) avec isolation| ] 0.30 ([0 0.30 | 0.30 | 0.30 |0 0.30
e I |raccord porte-a-faux 6 cm
e i
Goujon d’ancrage avec isolation J o.15 |0 0.15 |0 0.15 | 0.15 | 0.15
8 ' [raccord porte-a-faux 4 cm
e i
Statiquement séparé,
e i |isolation continu Ov Ov O v L v ”

Statiquement séparé, raccord des
dalles d’étage sur max. une demi
épaisseur de mur

- O] o.10

QILRILEIIAIRIAK
0.0.0.0.9.9.9.9.90.9.9.
X Q.OA%%%Q‘.’QOQQ X KK

LRILRLELNI
26%0%6%%%%6% %% %%

Ponts thermiques proches les uns des autres (ponts thermiques combinés)

Méme si deux ou trois ponts thermiques se trouvent au méme endroit, ceux-ci sont
traités séparément ou calculés a I’'aide d’un logiciel de calcul. (Voir norme SIA 380/1

chiffre 2.2.3.5)

Par exemple, pour une dalle de balcon contre laquelle sont fixées des fenétres au
niveau supérieur et inférieur, les performances ponctuelles ou globales doivent étre
définies en considérant deux types de ponts thermiques: 1.1 Dalle de balcon, et 5.1 a
5.3 Appui de fenétre. Pour la performance globale, les longueurs et les coefficients ?

de chacun des ponts thermiques sont a prendre en compte.

403-016—checkliste—8.0—fre
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1.2 Toiture plate avec avant-toit et 1.3 Toiture plate avec mur d’acrotére Valeur W en W/m

Conditions et indications: -
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.30 W/mK | B ¢ R nmae | @
— Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour la vari- oE| SE wE| TSE|TEE
c = e = | ~ c oI
ante correspondante) Co= 52 23 €0 = 5 87;
_ . . 2 “('“' :: (0] "a = :.'Q
Isolation de la toiture plate extérieure s g a 5 cc_?! 35 a S 3 8 o> g <C\)!
v oo oo LVES | Z=ZTo | =co
% 7 Zh 27
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas / / /
autorisées pour la preuve par les performances % % % 7 /
ponctuelles requises. / % A
‘ Dalle continue, isolation interrompue | [] 0.55 -- O os5 | o045 | 0.45
5 Dalle continue, isolation interompue (1 0.50 | - | 0.30 |0 0.40 |0 0.0
e i avec isolation sous bord de dalle
Console de dalle isolante avec O o.15 -- [J o.10 | 0.10 (O 0.10
isolation de raccord 6 cm
Goujon d’ancrage avec isolation v -= O v Ov O v
o i de raccord 4 cm
Isolation interrompue, isolation [ 0.20 o045 (O 0.20 | 0.20
| partie en saillie 4 cm
e i
: Dalle continue, isolation interrompue | [] 0.50 - Oo70 (O o.60 |1 0.60
s | Dalle continue, isolation interrompue |  —~ | -~ |0 0.35 |0 0.50 |0 0.50
‘ avec isolation sous bord de dalle
i
Console de dalle isolante avec Ov -- -- - --
isolation de raccord 6 cm
e Goujon d’ancrage avec isolaton [y | - | - | - | -
de raccord 4 cm
— Isolation interrompue, isolation O o0.25 - - -- -
<X . #ot ¢ \
.’,E:tzﬁ- périphérique de I‘acrotere 4 cm
i
s
€ R
i
'Z Isolation interrompue ] 0.05 - - - --
e
i
Isolation interrompue, isolation Ov - -- -- -
périphérique de |‘acrotére 4 cm
e
403-016—-checkliste—8.0—fre Page 5 de 13 Version Avril 2021
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2.1 Dalle d’étage

Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications:

rieur en éléments de construction
|égers, non porteurs

R}
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK v | 8¢ | o Bx | o ¥
— Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour variante ot S E oE | BSE|TEE
S5 NS ceS | e | co<
correspondante) S 53 S 3= co=z | 522
— Mur extérieur en construction bois: la partie bois des % ® S £ S (_“3’ 5 S gg S| BER
raccords des dalles d’étage doit étre prise en compte 2 8S § o 2ES | =8| =865
dans le calcul de la valeur U des éléments voisins.
L // 77 /
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas /
autorisées pour la preuve par les performances 7/ // ‘ /
ponctuelles requises. o h
. Dalle d’étage bétonnée, mur Ov -~ Ooso [Ov --
: extérieur en briques de terre cuite
Dalle d’étage bétonnée, mur O v -- Ooes |Ov --
extérieur en briques de terre cuite
avec isolation sous bord de dalle
i —— —
Dalle d’étage bétonnée, Ov - oo (Ov --
mur extérieur en béton armé
Dalle d’étage bétonnée, v -- Oo7s |Ov --
mur extérieur en béton armé avec
isolation sous bord de dalle
—DEavIVI;d’étage bétonnée, . - - - [:]7 0107
avec minimum 4 cm d’isolation en
téte de dalle
4D;Ilga’étage bétonnée',ﬁgccord -- T - -- ] o.10
des dalles d’étage sur max. une demi
épaisseur de mur
Dalle d’étage bétonnée, mur exté- - v - - -

403-016—checkliste—8.0-fre
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2.2 Raccord de paroi sur la dalle sur sous-sol

Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications: 2 2 0w 3 o 3
. @3 Q3 £ 3 y O3
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK = § $§ 3 % gé 38 g%lé 3® 8%
- i i 4 4 ) O )
Dans les chapes avec chauﬁage au sol, la majoration pour le -5 & §§ .5 & §§ _5 @ 8 § .5 ] EE
chauffage au sol est comprise. = 3 = 2 5o = 3 S s 3 S
== 0 = 0 = 0 = 0
- i ¥ i - |gocNowcNo o cNO BN
Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour variante corres 238535885388 538855
pondante)
Les valeurs en ilalique (rouge et gras) ne sont pas autorisées
pour la preuve par les performances ponctuelles requises.
Mur briques terre cuite, isolation interrompue |[[] 0.20 ([0 0.20 [ v 1 0.05
Mur briques terre cuite avec pied de murisolé [[J 0.05 | 0.10 -- --
Mur briques silico-calcaire, isolation interrompue [ 0.45 | o.50 | 0.05 [ 0.10
Mur briques silico-calcaire, pied de murisolé [[J 0.10 |[] 0.10 == ==
Mur béton armé, isolation interrompue O 7.00 |O 7.00 {O 0.10 (O 0.10
Mur briques silico-calcaire, isolation interrompue - — 1 0.30 [0 0.20
Mur en briques silico-calcaire, séparation -- -- 1 0.05 ([ 0.10
thermique au-dessous de la dalle
Mur béton armé, isolation interrompue -- -- O o.50 | 0.40
Isolation interrompue, rez-de-chaussée briques|[] 0.20 0.20 | 0.30 |1 0.30
de terre cuite/sous-sol briques silico-calcaire
Isolation thermique du pied de mur au-dessus |[] 0.05 0.10 - -
i i de la dalle, rez-de-chaussée briques de terre
cuite/sous-sol briques silico-calcaire
SILERILIBLL33% | Separation thermique au-dessous de la dalle, o - |O o.10 |O 0.10
RKRKRARRRRR | rez-de-chaussée briques de terre cuite/sous-
sol brigues silico-calcaire - I
a 5 Isolation interrompue, rez-de-chaussée briques|[] 0.20 |1 0.20 | 0.55 | 0.45
de terre cuite/sous-sol béton
Isolation interrompue, rez-de-chaussée béton |[] 7.00 |1 7.00 |0 0.80 | 0.80
armé/sous-sol béton armé
i Is_glation int'errompue, mur sous-sol en briques |[J] 0.75 |0 0.75 |1 0.40 |0 0.40
P RS I E—
GEEBBBBRBPE88IR8SSTINXS | Isolation interrompue, mur sous-sol en briques | 0.55 | 0.55 | 0.35 |0 0.35
u silico-calcaire, avec isolation sous bord de dalle
[ Isolation interrompue, mur sous-sol bétonarmé |[] 0.80 [0 0.80 |0 o.70 |0 0.65
TRIXTXXX XKL XX KILLL XKLL X N T .
SEEBREEEE0228 | Isolation interrompue, mur sous-sol en briques | 0.60 | 0.60 |0 0.55 |O 0.55
silico-calcaire, avec isolation sous bord de dalle
Isolation interrompue, mur sous-sol en briques [[] 0.70 |[J 0.70 |1 0.10 [ 0.10
silico-calcaire
Isolation interrompue, mur sous-sol en briques  |[] 0.45 | 0.45 - -
silico-calcaire, avec isolation sous bord de dalle
Isolation interrompue, mur sous-sol bétonarmé | 0.70 | o.70 | 0.10 {O 0.10
Isolation interrompue, mur sous-sol en briques | [] 0.40 | 0.40 -- --
silico-calcaire, avec isolation sous bord de dalle
Au sous-sol, des ponts thermigues en béton sont nécessaires pour |[] O O O
des raisons statiques ou d’étanchéité
Pour les performances ponctuelles, les détails cochés ci-dessus
sont autorisés.
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2.3 Raccord d’une paroi intérieure a la facade Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications: -g
. N Qv N o | o x
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK o “é S NE ° “é QNE 52 NE
- Représentation: vue en plan 6§33 e 55 s o= | E8S
=i ; 8 ; i) a ; o O ;
8.0 o £ o 8 5o 5 O o g o
o T A o« [PR=AY o« 8 s
® oo oo » c o To | =co

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour la preuve par les performances
ponctuelles requises. —

|

NN
m Maconnerie a
N

Vue en plan Mur extérieur briques terre cuite avec [[] v Ov Jo.1s (O v v
mur intérieur briques terre cuite
i Mur extérieur briques terre cuite avec | [] v v Ooso |Ov O v
e mur intérieur briques silico-calcaire
| Mur extérieur béton armé avec mur  [[J v Ov Oo2s5 |Ov O v
intérieur briques terre cuite
! Mur extérieur béton armé avec mur | v O v O os0 |Ov Ov
intérieur briques silico-calcaire
2.4 Raccord de paroi au sous-sol Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications:
— Valeurs limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas autorisées pour la preuve par les performances
ponctuelles requises

Vue en plan Un mur en briques silico- Vue en plan Un mur en béton armé traverse
i J calcaire traverse les couches les couches d’isolation, mur in-
d’isolation térieur en briques silico-calcaire
o— U :
i éfe |
[ 5 O o0.30 O 0.35 (e) ] 0.20 (G)
Vue en plan Un mur en briques silico- & ! __|Un mur en béton armé (hori-
i , calcaire traverse les couches R zontal) traverse les couches
. . XK . . . o]
f d’isolation u gl t_ | d’isolation, mur intérieur en
] ; :
m g U 55 béton armé
7 e e
u E) ] 0.15 O 0.50 (e) O o0.40 (G)
Vue en plan Mur en briques silico-calcaire | Vue en plan Un mur en béton armé traverse
i u les couches d’isolation, mur in-
Ll o.10 térieur en briques silico-calcaire
O A A q
S Mur en béton armé :";{3‘3 G/e - ] ]
QXX
G O 0.25 2 O 0.30 (e) [J 0.10 (G)
- 5% . ;
Vue en plan Mur en briques silico-calcaire §§§§§§§. Un mur en béton armé traverse
i %0505 les couches d’isolation, mur
' u [ o.40 u % g 4 <
SIS, e e :::::‘ intérieur en béton armé
RSB | MLy en béton arme 2
G ® O o.40 O 0.80 (e) O 0.35 (G)
Vue en plan Mur en briques silico-calcaire  |® Le recouvrement de l'isolation thermique, vu en
: plan et en coupe, doit étre d’au moins 1,0 m
i . )
Q 035 | (Cette mesure apporte une réduction des pertes par
Mur en béton armé transmission d’environ 0.10 W/mK, I'influence sur
la température surfacique intérieure est par consé-
O 0.35 quent importante.)

Au sous-sol, des ponts thermiques en béton sont nécessaires pour des raisons statiques ou d’étanchéité O
Pour les performances ponctuelles, les détails cochés ci-dessus sont autorisés.

403-016-checkliste—8.0-fre Page 8 de 13 Version Avril 2021
valable jusqu'au 31.12.2024



3.1 Toiture plate sans avant-toit ou liaison attique Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications: 2 ©
—_ X Qv ¥ | oo | o X
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK oY e o LTl 58T |52y
: R | es5E| GE | ceE| 2| 2GE
- Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour lavari- | & g S 53 83| o3| co3
ante correspondante) §5o| o |85o| 88o| &80
. . T o £ N 5 N ol | 83N | 885N
- lIsolation de la toiture plate a I'extérieur 2 8o c o PESs| S8l =865
N 2 F
1BV
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas / /
autorisées pour la preuve par les performances / o /
ponctuelles requises. v // AN
Mur extérieur en briques de terre cui- = =5 O o.55 =8 =6
te, isolation intérieure interrompue
e Mur extérieur en briques de terre - == [ 0.30 s =
cuite, isolation interrompue avec
isolation sous bord de dalle
s Mur extérieur en béton armé, isolati- - - 1 0.60 -- -
on interrompue
i Mur extérieur en béton armé, isola- - - O o0.35 == ==
tion interrompue avec isolation sous
bord de dalle
Isolation thermique continue Ov Ov -- v Ov
Sans isolation thermique du pied de mur - - O o.30 |0 0.25 --
Avec isolation thermique du pied de mur - - O o.12 |0 0.12 =
Isolation thermique continue Ov v -- -- Llv
Mur en béton armé O v -- O 1.00 - ==
i Enveloppe extérieure en béton armé - = = O 7.70 ==
Enveloppe intérieure et extérieure en e = s O 110 --
béton armé

3.2 Raccordement au bas et au pignon (3.3) d’une toiture en pente

Les détails de raccordement avec isolation ininterrompue et d’épaisseur constante peuvent étre négligés.
Voir norme SIA 380/1 chiffre 2.2.3.7

3.3 Raccord d’'un mur extérieur a la dalle des combles Valeur ¥ en W/m
Mur extérieur en briques de terre [ 0.05 | -- == Ov [ o.10
cuite, isolation interrompue

u
e
R
i
Mur extérieur en béton armé, isolati- | [] 0.25 | -- O o70 | o0.25 |[]0.35
oninterrompue | 0l
o Mur extérieur en béton armé, isola- |[[] 0.20 | -- O o35 ([ o0.20 | 0.20
tion interrompue avec isolation sous
u bord de dalle D . e e
& —I Isolation intérieure du mur des com- |[] 0.20 | -- -- [ o0.20 ([ 0.30
bles 25 cm au-dessus de I’isolation
deladalle | | | ] -
: Isolation intérieure du mur des com- [[] 0.20 | -- - 0 o.20 | 0.25
bles 50 cm au-dessus de I'isolation
de la dalle
403-016—checkliste—8.0—fre Page 9 de 13 Version Avril 2021
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3.4 Pied de fagade, sous-sol non chauffé et non enterré Valeur W en W/m
Conditions et indications: -g o
_ Ko N o X N
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK o :'“é S é o B ‘% i‘é '% o T
~ Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm 6335| 55 | S35 | Eus| €63
(pour la variante correspondante) 850 | 2o |B50 8o | & g P
— Les valeurs W sont a calculer par rapport au climat 8xY £y |83 |28y |28y
extérieur ,
7 /
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas | > ]
autorisées pour la preuve par les performances / “
ponctuelles requises. e £ < -
Isolation du sol Sans chauffage sol, téte de dalle isolée [[] 0.15 -- - O oos |Ov
sur la dalle» —' — ; S -
¢ Sans chauffage au sol, avec pied Ov - -- Ov -
de mur_:e_’gtéte de dalle isolés e
Avec chauffage au sol, isolation [ o.15 - - Joo5 (v
o peesssssssess | interrompue, téte de dalle isolée - 1
BT | Avec chauffage au sol, avec pied Ov -- -- Ov --
u de mur et téte de dalle isolés ) I e
Isolation thermique continue - Ov Ov - -
. Pas d’isolation de téte de dalleou  [[J 0.30 | v v dot0 |Ov
l élargie, avec/sans chauffage sol,
[EE———|sans isolation du pied de mur
e b ————————————————————i ettt Y — A N— -
i Pas d’isolation de téte de dalle ou [ o0.20 -- -- O o.10 --
u élargie, avec/sans chauffage sol,
avec isolation du pied de mur
Isolation du sol Avec/sans chauffage au sol, isolation| ] 0.45 [ 0.15 -- [J o040 (O o0.25
«sous la dalle» interrompue, téte de dalle isolée
Avec/sans chauffage au sol, avec O 0.35 = - 1 o0.35 -
isolation thermique du pied de mur,
téte de dalle isolée o I Y
e Isolation élargie de la téte de dalle  [[] 0.30 -- -- -- O o0.15
jusqu’a 25 cm sous isolation plafond - ] I
Isolation élargie de la téte de dalle ] o.10 - -- -- O o.10
jusqu’a 50 cm sous isolation plafond
' Pas d'isolation de téte de dalle ou dos0 (O o3 |Oos0 |Oos0 o35
I élargie, avec/sans chauffage sol,
——————|sans isolation du pied de mur
e oot e —
e 1| Pas d’isolation de téte de dalle ou [ o.40 - - 1 0.45 =
% u élargie, avec/sans chauffage sol,
avec isolation du pied de mur
Definitions
Isolation de la téte de dalle Isolation thermique jusqgu’au
nu inférieur de la dalle %
Isolation élargie de la téte de dalle Isolation thermique sous > '
nu inférieur de la dalle ——— K
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3.4 Pied de facade, sous-sol enterré non chauffé (aussi protection anti-gel)

Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications:

G % u élargie, avec/sans chauffage sol,
avec isolation du pied de mur

o0
Is) o _
0 o
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK o ‘\’“é 5 i - % '% @ § '% o ‘\—“é
- Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour la &3 § 53 = § = $§ = %§
: ST E=C] ol o]
variante correspondante) T .¢ o 2o G-o | oo | ago
; - o¢N| 5N |o€Q | 83N | 85N
— Les valeurs W sont a calculer par rapport au climat 28 &S PES | S8 | S8
extérieur - _
- Applicable aussi contre terrain 7 // % 7 //
o % % %
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas / / ‘
autorisées pour la preuve par les performances / / 7 / % /
ponctuelles requises. 7 // g 7, 7
Isolation du sol Sans chauffage sol, téte de dalle isolée |[] 0.15 - - O v Ov
sur Ia da”e ———— = — ——— = e e e B —
« 7 Sans chauffage au sol, avec pied Ov -- -- Ov --
de mur ettéte de dalleisolés | | | | |
Avec chauffage au sol, isolation [ 0.15 -- -- Ov Ov
555 | interrompue, téte de dalle isolée | S I 1
Avec chauffage au sol, avec pied O v - -- O v -
de mur et téte de dalle isolés ) - - .
Isolation thermique continue - O v Ov - --
' Pas d’isolation de téte de dalle ou Oozs [Ov Ov o0 [(Ov
e [ élargie, avec/sans chauffage sol,
E————|sans isolation du pied de mur
Pas d'isolation de téte de dalleou [[(J o015 | - | - |Ooos| -
G u élargie, avec/sans chauffage sol,
avec isolation du pied de mur
Isolation du sol Avec/sans chauffage au sol, isolation|[] 0.35 |[J 0.10 s [J o035 (O 0.20
«sous la dalle» |interrompue, téte de dalle isolée | i B
Avec/sans chauffage au sol, avec [ o.25 5 = [ 0.30 s
isolation thermique du pied de mur,
téte de dalle isolée I I
Isolation élargie de la téte de dalle [ 0.20 = == - [ 0.15
jusqu'a 25 cm sous isolation plafond} |} | | |
Isolation élargie de la téte de dalle [ o0.15 - -- - J o0.10
jusgu’a 50 cm sous isolation plafond
. Pas d'isolation de téte de dalle ou do4s (O o030 |0 o550 [Oos0 |0 0.30
e I élargie, avec/sans chauffage sol,
sans isolation du pied de mur
% 1 Faé-d’isolation de tgtevde dalle ou O o0.35 -- ™ O 0_25 -

Applicable aussi pour protection anti-gel!
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3.4 Pied de facade, sous-sol chauffé (pied de fagade au-dessus du terrain)

Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications: 2 o
_ X 0 v X O X X
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK o & e & o E '% b b '% o
~ Isolation sous bord de dalle 2 cm * 60 cm (pour la vari- | § 3 S| 53 55 S| E 3; & %E
ante correspondante) B5o es & 23 385 | & g &
- En cas d’isolation élargie de la téte de dalle, on ne tient | @ & N ou c2q | &SN | &E5N
. ; 2 o a o LES | =0To | =Z£0o
pas compte de I'isolation sous bord de dalle
— Les valeurs W sont a calculer par rapport au climat / B
extérieur /
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas ,
autorisées pour la preuve par les performances ‘ 7 L
ponctuelles requises. g o /-
Isolation thermique continue Ov Ov - - J o0.10
i Isolatlon mterrompue - - 1 o0.80 |0 0.80 -
e R ERRRES
: % i
Isolation interrompue, isolation jusqu’au |[] 0.80 [0 0.95 (O 0.0 (O 7.00 |O 0.80
nuinférieur de ladalle sursous-sol | | | I R
Isolation interrompue avec isolation -- - O o.7o0 |O o. 75 [I 0 6J
i sous bord de dalle o o
Isolation elargle de Ia tete de dalle O o.60 | 0.55 = - ] 0.55
e : jusqu Va 25¢cm T - I
: Isolation elargle de la téte de dalle O o0.40 E] 0. 40 - - IZI 0. 30
g ! jusquasoem |
Isolation elargle de la téte de dalle [ o0.20 - == = ] 0.20
jusqaloOem B A A
Mur du sous-sol double isolation - —= - Ov ==
3.4 Pied de fagade, sous-sol chauffé (contre terre)
Isolation thermlque contmue Ov Ov -- - EI 0. 10
e | Isolation interrompue - - Coso |Ooso | -
G i
Isolation interrompue, isolation jusqu’au | [ 0.45 |0 0.80 |0 0.75 | o.80 | 0.60
nuinférieur de la dalle sursous-sol | | I Y
Isolation interrompue avec isolation & == O o.50 |O o.70 |O 0.50
e i sous bord de dalle i I SR ST
Isolation élargie de la téte de dalle [ o.30 == -- - O o.30
B jusqu’a 25 cm I | - i
3 , Isolation élargie de la téte de dalle [10.20 [0 o.30 -- - [ o0.20
G b B jusqu’a 50 cm - - .
) Isolation élargie de la téte de dalle 1 0.10 - - -~ [ o0.10
Jjusqu’e a iooep | | o B
Mur du sous-sol double isolation - - -- R -
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5.1 a 5.3 Appui de fenétre (embrasure, tablette, linteau)

Valeur ¥ en W/m

Conditions et indications:

I'isolation

tablette métallique ou pierre

artificielle)

()]
© © . _
0 o
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.10 W/mK ® ?\.é = é ® % '% © ﬁ '% @ ?\'é
c 5= ?_J = S5 c 2L c oS
S8 | 52 [ 232 | se=2| 592
¢85 | £] |SEQ| 888 §58
2855 | €6 |2Es | =80 |20
o . . -
% Zzill
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas / /
autorisées pour la preuve par les performances / ] / /
ponctuelles requises. % d A/ 7
Pose en applique coté intérieur, o115 | o.172 |0 0.10 -- --
- épaisseur minimale de lisolation selon
figureci-dessous | . 0
_ Tablette fenétre métallique ou huisserie, | (] 0.75 |0 0.72 | 0.10 - --
e ! épaisseur minimale de I'isolation selon
figure ci-dessous | — ) B
Tablette fenétre pierre artificielle isolée | [] 0.20 - [ o.10 - -
Tablette fenétre pierre artificielle non O o0.40 - ] o0.10
isoléea
Cadre entre murs en position intérieure, | (] 0.13 0.10 | o0.72 == =
o épaisseur minimale de I'isolation selon
figure ci-dessous. IS RSN S ST ST —
. Tablette fenétre meétallique ou huisserie, | [] 0,713 0.10 (O o.12 -- --
e ! épaisseur minimale de I'isolation selon
figure ci-dessous , N R N (N
Tablette fenétre pierre artificielle isolée |[] 0,15 == ] 0.10 - --
Tablette fenétre pierre artificielle non ] 0.20 2 Jo.15
isolée
Cadre entre murs en position médiane ([] 0.10 |[J 0.10 |0 0.12 = ==
a extérieure, épaisseur minimale de
lisolation selon figure ci-dessous | - B N
L ' Tablette fenétre métallique ou huisserie,|[] 0.10 | 0.10 [0 0.72 e ==
épaisseur minimale de I'isolation selon
figure ci-dessous | | 00
Tablette fenétre pierre artificielle isolée [ .15 - [Jo0.10 | 0.10 |OJ 0.10
Lappui de fenétre 'll'ak?l'ette fenétre pierre artificielle non O o.20 - 0Oo.15 |- —
se fait contre le loee ... = -~ o e—
bord intérieur de Avec brique de retour (embrasure, -- - - ] 0.10 {OJ 0.10

Epaisseur minimale de I'isolation de I’embrasure, linteau ou allége de fenétre applicable aussi pour
chassis de fenétre avec caisson de store ou cadre élargi

Cadre completement recouvert
épaisseur minimale isolation: 4 cm

Distance jusqu‘au cadre la plus faible

possible, maximum 2 cm

403-016—checkliste—8.0—fre

Page 13 de 13

Version Avril 2021
valable jusqu'au 31.12.2024



Logiciel: Lesosai v.2024.0 (build 19086)
Logiciel appartenant a: démonstration

i )Lesosai

Imprimé le: 31.10.2024 17:03:21 page 1 de 1
Fichier:

305-1 Murs périphériques rénovés

Utilisation: Mur Intérieur EN ISO 6946 Extérieur 3
Contre extérieur ]

N Valeur U

Utilisations possibles::
Mur

Statique
0.1444 [W/m?K]

Capacités thermiques
[kJ/m?K]

Cm 10cm (24h): 83.6
Cm3cm (2h): 271

Géometrie
Epaisseur [mm]: 460

Rsi: 0.13 [m2K/W] z — — : Rse: 0.04 [m2K/W]

Section 1

Nom matériau Epaiss. | Sd A n p c R
[em] ml {wmki|  F |kam? |whikgig| IMPKAW]
0.130
1|CEN : Enduit au platre 1000 kg/m* CEN 1.5 0.15 0.4 10 1000 | 0.278 0.038
2|SIA 279 : .Brique de terre cuite B 15, magonnerie 24 12 0.29 5 800 0.28 0.828
3|STO : Sto-Laine minérale SW 034 DP PRO 20 0.2 0.034 1 80 0.23 5.882
4|Weber Marmoran : Crépi EXT. silicone [ o5 0.4 0.87 80 1600 0.3 0.006
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] drR 0
RT 6.923

frsi = 0.981 [-], frsi,min,cond = 0.773 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]



Logiciel: Lesosai v.2024.0 (build 1906 ' .
glc 24.0 (build 1506) £JLesosai
Logiciel appartenant a: démonstration
Imprimé le: 31.10.2024 15:46:53 page 1 de 2
Fichier:
305-2 Murs périphériques attiques
Utilisation: Plancher Intérieur EN ISO 6946 2
Contre extérieur
A, . Valeur U
c L .
[kj?;f}g:]es thermiques Statigue
0.1622 [W/mK]
Cm 10cm (24h): 45.3
Cm 3cm (2h):  23.5
Référence: Custom
Géometrie
Epaisseur [mm]: 320
Rsi: 0.17 [m2K/W] Rse: 0.04 [m?K/W]
Exterieur
Section 1 (Proportion de cette section 85%)
Nom matériau Epaiss.| Sd A n p c R
2|
[em] m |{wimki|  H o |kam? |whikgiq [[MPKW]
Rsi 0.170
1|Minergie ECO : Plaque de platre cartoné 7z 2.5 0.19 0.21 8 850 | 0.222 0.119
2|Minergie ECO : Panneau d'aggloméré type OSB, colle |EZZ| 1.5 1.0 0.13 70 600 0.6 0.115
PF, zone humide
3|KABE : ISOCOMPACT Isolant en laine de verre 22 0.22 0.034 1 60 0.29 6.471
4|Fermacell : FERMACELL plaque fibres-gypse 1.5 0.2 0.32 13 1150 | 0.306 0.047
5|GUTEX Holzfaserplattenwerk : GUTEX Thermowall 4 0.16 0.04 4 160 | 0.583 1
6|Weber Marmoran : Crépi EXT. silicone | 05 0.4 0.87 80 1600 0.3 0.006
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 7.968
frsi = 0.972 [-], frsi,min,cond = 0.773 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Section 2 (Proportion de cette section 15%)
Nom matériau Epaiss. | Sd A il p " R
2|
eml | ] [wmi|  H | keim?|whikgi [ [MHKAV]
Rsi 0.170
1|Minergie ECO : Plaque de platre cartoné 2z 2.5 0.19 0.21 8 850 | 0.222 0.119
2|Minergie ECO : Panneau d'aggloméré type OSB, colle 1.5 1.05 0.13 70 600 0.6 0.115
PF, zone humide
3|Minergie ECO : Bois massif, coniféere, séché a ['air, 22 6.6 0.14 30 450 0.611 1.571
brut
4|Fermacell : FERMACELL plaque fibres-gypse 1.5 0.2 0.32 13 1150 | 0.306 0.047
5|GUTEX Holzfaserplattenwerk : GUTEX Thermowall 4 0.16 0.04 4 160 | 0.583 1
6|Weber Marmoran : Crépi EXT. silicone 0.5 0.4 0.87 80 1600 0.3 0.006




E.Lesosai

Projet : _Batiment
Imprimé le: 31.10.2024 15:46:53 page 2 de 2
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 3.068

frsi = 0.972 [-], frsi,min,cond = 0.773 [], frsi,min,moist = 0.750 [-]



Logiciel: Lesosai v.2024.0 (build 1906) ; .
Logiciel appartenant a: démonstration |:'.J Lesosal
Imprimé le: 31.10.2024 15:47:48 page 1 de 2
Fichier:
305-3 Toiture plate/rampant attique
Utilisation: Extérieur EN SO 6946 1
Toiture/plafond
Contre extérieur Z iz I I Valeur U

/7//4 \ / AN AN Statique

Utilisations possibles::
Toiture/plafond

A\
AN/
AN\
W

0.1728 [W/m?K]

Capacités thermiques
[kJ/m?K]

Cm 10cm (24h): 41.2
Cm 3cm (2h):  30.8

Géometrie
Epaisseur [mm]: 398

Rsi: 0.10 [m?K/W] Rse: 0.04 [m2K/W]
Intérieur

Section 1 (Proportion de cette section 85%)

Nom matériau Epaiss. | Sd A H p c R
em] | ] [wmk)|  H | keim?|whikgky| [MAHW]
Rsi 0.100
1|CEN : Bois croisé 700 kg/m? Bl 27 5.4 0.17 200 700 | 0.444 0.159
2|Minergie ECO : Pare-vapeur PE (RPN o.01 37.5 0.2 375000 | 920 | 0.389 0.001
3|lsover : ISOCOMPACT R 26 0.26 0.034 1 60 0.286 7.647
4|Minergie ECO : Panneau de particules, colle PF, zone -I 1.5 1.13 0.15 75 640 | 0.75 0.1
humide
5|Swisspor AG : swisspor Lé de sous-couverture [FPEE( o.07 0.18 0.2 257 442 | 0.39 0.003
Difuplan Top GS 330
6[{CEN : Lame d'air | 8 0.01 0.493 1 1.23 | 0.278 0
7|Minergie ECO : Bois massif, conifére, séché a I'air, 1.5 0.45 0.14 30 450 | 0.611 0
raboté
8[CEN : Zinc [ ]| 0.03 300 110 999999 7100 [ 0.106 0
Rse 0.100
dUg= 0 [W/m3K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 8.11
frsi = 0.983 [-], frsi,min,cond = 0.769 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Section 2 (Proportion de cette section 15%)
Nom matériau Epaiss. | Sd A M p c R
eml |l |wmik)| O |Tkeim] |[whikgiq | [MKAV]
Rsi 0.100
1|CEN : Bois croisé 700 kg/m® B 27 5.4 0.17 200 700 | 0.444 0.159
2|Minergie ECO : Pare-vapeur PE [EEEREN)| .01 37.5 0.2 375000 | 920 | 0.389 0.001
3|Minergie ECO : Bois massif, conifére, séché a 'air, EEE 26 7.8 0.14 30 450 | 0.611 1.857
raboté
4|Minergie ECO : Panneau de particules, colle PF, zone |l 1.5 1.13 0.15 75 640 | 0.75 0.1
humide
5|Swisspor AG : swisspor Lé de sous-couverture ‘_I 0.07 0.18 0.2 257 442 | 0.39 0.003
Difuplan Top GS 330
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6|CEN : Lame d'air | ] 8 0.01 0.493 1 1.23 | 0.278 0

7|Minergie ECO : Bois massif, conifére, séché a l'air, | 1.5 0.45 0.14 30 450 | 0.611 0
raboté

8|CEN : Zinc [ [[ 0.03 300 110 999999 | 7100 | 0.106 0

Rse 0.100

dUg= 0 [W/m?2K], dUf= 0 [W/m?K] drR 0

RT 2.32

frsi = 0.983 [-], frsi,min,cond = 0.769 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
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305-4 sous-face attiques

Utilisation: Plancher Intérieur EN ISO 6946
Contre extérieur

Utilisations possibles::
Plancher

Capacités thermiques
[kd/m?K]

Valeur U

Statique
0.1325 [Wim*K]

Cm 10cm (24h): 163

Cm 3cm (2h): 52,5

Géometrie

Epaisseur [mm]: 552

Rsi: 0.17 [m*K/W]
Extérieur

Section 1 (Proportion de cette section 99%)

Rse: 0.04 [m2K/W]

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
2
em] | [l |wmk)| [ |keim?|whikgi] (MKW
0.000
1|CEN : Carrelage de céramique 1.5 14999.98 0 999999 | 2300 | 0.233 0
2|Minergie ECO : Chape de ciment 8.5 1.45 0 17 1850 | 0.236 0
3|Swisspor AG : swissporGLASS Roll-T Type 4 2 0.02 0.032 1 80 0.29 0.625
4|Swisspor AG : swissporEPS 20 [EaEaEE] 2 1 0.036 50 20 0.39 0.556
5(Minergie ECO : Bois lamellé / multiplex, colle UF, zone |EEad 10 7.5 0.15 75 500 | 0.75 0.667
séche
6|STO : Sto-Laine minérale SW 034 DP PRO T 20 02 [ 0.034 1 80 | 023 5.882
7|Minergie ECO : Bois lamellé / multiplex, colle UF, zone |Eiiid 2.7 2.03 0.15 75 500 | 0.75 0.18
séche
8|KABE : lamitherm 32 TERA White |m 8 448 | 0.032 56 29 | 038 25
9|Weber Marmoran : Crépi EXT. silicone [ | 05 0.4 0.87 80 1600 0.3 0.006
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 10.455
frsi = 0.977 [-], frsi,min,cond = 0.773 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Section 2 (Proportion de cette section 1%)
Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
2|
em] | ] |wimik)| [ |Tkaime]|whikgk] (MK
0.000
1[CEN : Carrelage de céramique 1.5 14999.98 0 999999 | 2300 | 0.233 0
2|Minergie ECO : Chape de ciment 8.5 1.45 0 17 1850 | 0.236 0
3|Swisspor AG : swissporGLASS Roll-T Type 4 2 0.02 0.032 1 80 0.29 0.625
4|Swisspor AG : swissporEPS 20 2 1 0.036 50 20 0.39 0.556
5|Minergie ECO : Bois lamellé / multiplex, colle UF, zone 10 7.5 0.15 75 500 0.75 0.667
séche
6[CEN : Acier CEN [ ] 20 199999.8 50 999999 | 7800 | 0.125 0.004
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7|Minergie ECO : Bois lamellé / multiplex, colle UF, zone 2.7 2.03 0.15 75 500 0.75 0.18
seche

8|KABE : lamitherm 32 TERA White immaEaEi| ] 448 | 0.032 56 29 0.38 2.5

9(Weber Marmoran : Crépi EXT. silicone ] 05 0.4 0.87 80 1600 0.3 0.006

Rse 0.040

dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0

RT 4,577

frsi = 0.977 [-], frsi,min,cond = 0.773 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
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305-5 dalle sur sous-sol rénovée

Utilisation: Mur Intérieur EN ISO 6946 Extérieur 3
Contre extérieur
Valeur U

Utilisations possibles:: .
Plancher Statique
0.246 [W/m?K]

Capacités thermiques
[kd/m?K]

Cm 10cm (24h): 110
Cm3cm (2h): 47.2

Géometrie
Epaisseur [mm]: 405

Rsi: 0.13 [m?K/W] - Rse: 0.04 [m?K/W]
Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
2
eml | ml [wimki| B |ikame|whikgkg [[MPKAW]
Rsi 0.130
1[Minergie ECO : Chape de ciment / 7 1.19 1.2 17 1850 | 0.236 0.058
2|CEN 2008 : Polystyréne expansé (EPS) imEEEaai 2 1.2 0.055 60 15 0.403 0.364
3[CEN : Béton armé 3% acier (CEN) B 20 26 2.7 130 2500 | 0.278 0.074
4|STO : Sto-EPS Lambda White 030 m 10 3 0.03 30 19 0.39 3.333
5|CEN : Panneau de bois aggloméré ciment CEN ) 1.5 0.75 0.23 50 1200 | 0.417 0.065
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 4.065

frsi = 0.968 [-], frsi,min,cond = 0.773 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
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305-6 Terrasse attique
Utilisation: Extérieur EN ISO 6946 1
Toiture/plafond
Contre extérieur Valeur U
Utilisations possibles:: Statique )
Toiture/plafond 0.1472 [Wim?*K]
Capacités thermiques
[kJ/m2K]
Cm 10cm (24h): 264 E]
Cm 3cm (2h):  79.3
Géometrie
Epaisseur [mm]: 432
Rsi: 0.10 [m?K/W] Rse: 0.04 [m2K/W]
Intérieur
Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd A i p c R
2
em] | ol |wimki| [ |ka/m?|whikgky| MKW
0.100
1|CEN : Béton armé (CEN) 20 22 1.8 110 2400 | 0.306 0.111
2|Swisspor AG : swissporBIKUPLAN ECO EGV3.5 v 0.35 175 0.17 50000 1200 0.5 0.021
flam
3|Swisspor AG : swissporEPS Roof avec pente intégrée 22 13.2 0.034 60 25 0.39 6.471
4|Swisspor AG : swissporBIKUPLAN ECO LL VARIO v 0.35 180.25 0.17 51500 1171 0.5 0.021
5[Swisspor AG : swissporBIKUTOP ECO EP5 S flam 0.5 250 0.17 50000 1180 0.5 0.029
0.040
dUg= 0 [W/mZ?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 6.792

frsi

= 0.985 [-], frsi,min,cond = 0.769 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
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Fichier:

305-8 Murs latéraux loggias

Utilisation: Mur Intérieur EN ISO 6946 Extérieur 3
Contre exterieur i

Valeur U

Utilisations possibles::
Mur

Statique
0.1637 [W/m*K]

Capacités thermiques
[kd/m?K]

Cm 10cm (24h): 82.9
Cm3cm (2h):  26.2

Géometrie
Epaisseur [mm]: 380

Rsi: 0.13 [m2K/W] : . Rse: 0.04 [m2K/W]
Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
2|
eml | o |wmk)|  E|keim? |whikgk] | MKW
0.130
1[CEN : Enduit au platre 1000 kg/m® CEN 1 0.1 0.4 10 1000 | 0.278 0.025
2[Minergie ECO : Brique terre cuite 24 1.2 0.35 5 900 0.25 0.686
3[STO : Sto-PIR Top023 (120 a 200 mm) 12 3.6 0.023 30 18 0.39 5.217
4|Weber Marmoran : Crépi EXT. silicone 1 0.8 0.87 80 1600 0.3 0.011
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] drR 0
RT 6.11

frsi = 0.979 [-], frsi,min,cond = 0.773 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
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305-7 caissons stores
Utilisation: Plancher Intérieur EN ISO 6946 2
Contre extérieur
e Valeur U
Capacités thermiques 7 Statique

[kd/m?K]

Cm 10cm (24h): 36.4
Cm 3cm (2h): 235

Référence: Custom

Géometrie
Epaisseur [mm]: 320

0.2844 [W/m?K]

Rsi: 0.17 [m?K/W] Rse: 0.04 [m2K/W]
Extérieur
Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd Iy i p c R
2|
em] | m |wmkg| B |kem®|whikgk| MW
Rsi 0.170
1|Minergie ECO : Plaque de platre cartoné izl 2.5 0.19 0.21 8 850 | 0.222 0.119
2|Minergie ECO : Panneau d'aggloméré type OSB, colle -l 1.5 1.0 0.13 70 600 0.6 0.115
PF, zone humide

3|KABE : ISOCOMPACT Isolant en laine de verre IM| 10 01 0.034 1 60 0.29 2.941
4|CEN : Lame d'air 1 12 001 | 0.542 1 1.23 | 0.278 0
5|Fermacell : FERMACELL plaque fibres-gypse v 15 0.2 0.32 13 1150 | 0.306 0
6|GUTEX Holzfaserplattenwerk : GUTEX Thermowall fEEEEEE] 4 0.16 0.04 4 160 | 0.583 0
7|Weber Marmoran : Crépi EXT. silicone [ 1 o5 04 0.87 80 1600 0.3 0
Rse 0.170
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 3.516

frsi = 0.952 [-], frsi,min,cond = 0.773 [], frsi,min,moist = 0.750 [-]
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305-8 caissons stores murs existants

Utilisation: Mur Intérieur EN ISO 6946 Extérieur 3
Contre extérieur

Valeur U
atlljl:satlons possibles:: Statique

0.3484 [W/m2K]

Capacités thermiques
[kd/m2K]

O A

Cm 10cm (24h): 83.6
Cm 3cm (2h): 271

Géometrie
Epaisseur [mm]: 440

0 O I

Rsi: 0.13 [M2KMW] e Rse: 0.04 [M2K/W]

Section 1

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
[em] m |{wimki|  H o |kam?|whikgkg | IMKW]
0.130
1|CEN : Enduit au platre 1000 kg/m® CEN 1.5 0.15 0.4 10 1000 | 0.278 0.038
2|SIA 279 : .Brique de terre cuite B 15, magonnerie 24 1.2 0.29 5 800 0.28 0.828
3[Soprema AG : PIR ALU 4 16 0.023 40 30 0.388 1.739
4|Weber Marmoran : Crépi EXT. silicone 0.5 04 0.87 80 1600 0.3 0.006
5|CEN : Lame d'air 1 115 001 . | 0,628 1 1.23 | 0.278 0
6|SIA 381/1 : Polystyrene extrudé (XPS), air; controlé 2 3 0.041 150 65 | 0.403 0
7|Weber Marmoran : Crépi EXT. silicone [ o5 04 0.87 80 1600 0.3 0
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] drR 0
RT 2.87

frsi = 0.955 [-], frsi,min,cond = 0.773 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]




Nouvelles fenétres pour surélévation

Tableau 6: Valeurs U, de
fenétres normées en fonc-
tion du cadre et du vitrage.
Les fenétres énergétique-
ment performantes son
celles dont la valeur U, est
égale ou inférieure a 1,0.
Ce devrait étre |'objectif a
atteindre.

10

Valeurs U, des fenétres (valeurs de calcul)

Justificatif par performances ponctuelles des fenétres

Pour le justificatif par performances ponctuelles des fenétres, la valeur U, déterminante est celle rappor-
tée a une fenétre normée (& double battant, format: 1,55 m sur 1,15 m) en fonction du genre de vitrage
et cadre projetés. Le tableau ci-dessous contient les valeurs U valables pour des fenétres normées com-
posées de 25 % de cadre et dont les intercalaires, d’une longueur de 6,68 m, sont en acier inoxydable

¥, =0,06 W/mK.

2, i 2,4 24 25 2,5 2,6 2,6 2,7 2,7 2,8
| SRR |
RO 1 2,2 2,2 2,3 2.3 2,4 2.4 2,5 2,6
bt - 35 el
‘ !
RS 2,0 2,0 2.1 2,1 2,2 2.2 2,3 2,3 2,4
|
ZORRE 1.9 2,0 2,0 2.1 2,1 22 2.2 2.3 2,3
U Ui d
e 18 1,9 1,9 2,0 2,0 2,1 2.1 2,2 2.3
{Ralpe o 1,8 1,9 1,9 2,0 2,0 2,1 2.1 2,2
: i i 1,7 1,7 1,8 1,8 1,9 1,9 2,0 2,0 2,1
|56
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S
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e
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. = RaE . | |
| I T | ' ;
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I1 Valeurs respectant les exigences contre locaux non chauffés
' Valeurs respectant les exigences contre I'extérieur
En gras: valeurs excellentes pour fenétre

29




— I> The
groupe IFE(!)at

Architecte et

Direction des travaux
Route de Genéve 15

CH - 1033 Cheseaux/Lne

Tél:021/7314655
Fax: 021/731 46 53
g.gugelmann@tecbat.ch
c.gonin@tecbat.ch

305 Bonmont
Chemin de Bonmont 7, 1260 Nyon
Numéro de parcelle: 1572, 1574

Propriétaire:

M. Pierre Kissling

Architecte:

TBA Architectes - Q. Gugelmann

Plans SRE @

Plan: 000_AP

Echelle: 1:200, 1:20
Format: A3

Date: 01.11.2024

Dessin: KF

ZATB courant305 Bonmont 7 Nyon\305 Pians\305 2. Projeti305_PRO_Plans pin

i ot AR ¢
i

sues de loggias étages intermédiaires (ext.-int.)

| pi 10mm
|

ation périph. 140mm
__e-vapeur -
- nplexe existant 240mm
—al 390mm

Plan attique

N

S et T |

Plan RDC + Etages types



e |: hel
architectes

l >
groupe IeC at

Architecte et

Direction des travaux
Route de Geneve 15

CH - 1033 Cheseaux/Lne

Tél:021/73146 55
Fax: 021/731 46 53
g.gugelmann@tecbat.ch
c.gonin@tecbat.ch

305 Bonmont
Chemin de Bonmont 7, 1260 Nyon
Numéro de parcelle: 1572, 1574

Propriétaire:

M. Pierre Kissling

Architecte:

TBA Architectes - Q. Gugelmann

|
\

ous-face attiques (haut-bas)
ftion

ape

ation

ineau type Kerto

Détails enveloppe

Plan: 000_AP
Echelle: 1:200, 1:20
Format: A3

Date: 01.11.2024
Dessin: KF

ZATB courant305 Bonmont 7 Nyon\305 P1ans\305 2. Projet\305_PRO_Plans p'n

‘e-vapeur

ant laine minérale dans épaisseur DIN
itiplis

lation Terawhite 032

;zpi

al

/

7/ S/ /

A
//// g

A

nnnnn

éparation rez-sous-sol (haut-bas)
lon descriptif Marmoran du 27.05.2024)
nplexe de sol existant et dalle béton
'e-vapeur

ation (variable)

al

5
|
|
|

<errasse attique (haut-bas)

ettes de finition

_edair
nchéité

ation 2 couches (fagon de pente)

ant laine minérale dans épaisseur DIN
e béton existante
al

=mantes = 1 W/m2K Surface=270.6m2

phen du 26.02.2010)

15mm
85mm
2x20mm
100mm

200mm
27mm
80mm
10mm
557mm

250mm

180mm
430mm

40mm
40mm

360mm
200mm
640mm

15mm
85mm
2x20mm
100mm
200mm
200mm
640mm

~~/tées (attiques) = 0.6 W/m2K, valeur g env. 53%

//}II du 27.06.2024)

//,/ :/



83 Direction générale de | J‘:S:[f'catg enfergethue

L I’environnement EN-VD-2a sola Isgncflz:l{gances

]T " n 3z -

Direction de I'énergie Objet de compétence communale
Commune : Nyon N° parcelle : 1572
Objet : Rénovation de I'enveloppe et surélévation

Protections solaires

X Extérieures (Volets, stores)
Intérieures
Pas de protection, motif et calcul de la valeur g :

Refroidissement non
[] oui — Fournir formulaire EN-VD-5

Eléments d’enveloppe et exigences pour batiments neufs
(y compris extensions et houveaux volumes chauffés)

Catégorie d’ouvrage: | = habitat collectif

Agent énergétique
pour le chauffage : ah <100 % Qh,li pour Pompes a chaleur, bois, CAD, solaire >20 %

Le justificatif des ponts thermiques répond aux exigences : oui, selon check-list jointe

Eléments contre ’extérieur ou enterrés & moins Ne Valeur U calculée Viilbiars: U THiltss
de2m ® Wim?K W/m?K
Murs, sols 4 2 0.16 0.20
Toit/plafond 3 0.17 0.20
Elément avec chauffage intégré y 4 0.13 0.20
Toit/plafond ; 6 0.15 0.20
Elément enveloppe 0.00
Portes 13
Portes 1.3
Uvitrage Utenstre
Fenétres et portes-fenétres 13
Fenétres et portes-fenétres 0.7 1.0 13
Fenétres et portes-fenétres 13
Eléments contre locaux non chauffés ou enterrés a Ne iafiscir U ealiculle Valeurs U limites
plus de 2 m ® WimK Wim*K
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Portes 1.6
Uvitrage Utenétre

Fenétres et portes-fenétres 16
Fenétres et portes-fenétres 16
Caissons de store 9 0.29 0,5
Caissons de store 0,5

Formulaire EN-VD-2a — janvier 2024 - basé sur la loi révisée sur I'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1" juillet 2014



Direction générale de
I’'environnement
Direction de I’énergie

EN-VD-2a

Justificatif eénergetique
Isolation Performances
ponctuelles

Objet de compétence communale

Eléments d’enveloppe et exigences pour batiments existants

Catégorie d’ouvrage: | = habitat collectif

Valeurs pour

batiments existants: ( Qh <125 % Qh,li pour rénovation et minimes transformations de batiments existants |

Ponts thermiques a traiter sauf si c'est disproportionné

Eléments contre Pextérieur ou enterrés a moins Ne Valeur U calculée Valeurs U limites
de2m ® WimK WimK
Murs, sols 1 0.15 0.25
Murs, sols e 8 0.15 0.25
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Portes 1.3 13
Portes 1.3
Uvi!rage Utenatre

Fenétres et portes-fenétres 13
Fenétres et portes-fenétres 13
Fenétres et portes-fenétres 1.3

Eléments contre locaux non chauffés ou enterrés a Ne Valeur U calculée Valeurs limites
plusde 2 m ® Wim2K Wim2K
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Elément enveloppe 0.00
Portes 1.6
Uvitrage Utenatre

Fenétres et portes-fenétres 16
Fenétres et portes-fenétres 1.6
Caissons de store 10 0.35 0.5
Caissons de store 0.5

Respect des exigences
Valeurs U respectées par tous les éléments concernés :

Estimation totale des travaux CFC 2 (hors extensions) :
(coiit des travaux CFC 2 TTC, y compris honoraires)

Valeur ECA selon contrat d’assurance :

globale nécessaire

650'000.00

5'503'496.00

Co(t des travaux < 50% de la valeur ECA > [X] oui

(CHF)

(CHF)

Formulaire EN-VD-2a — janvier 2024 - basé sur la loi révisée sur I'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1% juillet 2014

[] non (= performance globale nécessaire, voir form. EN-2b)
[ non, demande dérogation avec calcul de la performance

[[] non : rénovation lourde (justification de I'ensemble de I'enveloppe thermique)




g;—% Direction générale de Justificatif énergétique
§{>0 I’environnement EN-VD-2a Isolation Performances
% Direction de I’énergie ponctuelles

Documentation (- joindre les plans)

Les plans et coupes a échelle réduite (A4 ou A3) doivent montrer les étages chauffés et les éléments
d’enveloppe y relatifs. En cas de transformation ou de changement d’affectation, ces renseignements ne sont
a fournir que pour les zones concernées, mais la documentation remise doit permettre de déterminer ce qui
est concerné et ce qui ne I'est pas.

Justificatif des valeurs U (> joindre calculs et documentation)

Tous les calculs des valeurs U sont a annexer. A cet effet, les documents suivants peuvent étre utilisés:

e Eléments d’'un catalogue de construction ou de fournisseur, avec mention du coefficient de conductivité
thermique de l'isolant et de son épaisseur

e Calcul de la valeur U de I'élément

e Fenétre selon cahier technique

@ Toujours admises, sauf en présence de fagades rideaux ou en cas d'utilisation de vitrages avec film de protection solaire dont le taux
de transmission d’énergie globale est inférieur a 0,3.

@ Correspond aux numéros d'éléments d’enveloppe @ mentionner sur les plans annexés.

® Le justificatif des ponts thermigques selon SIA 380/1, édition 2009, chiffre 2.2.3.4 n’est pas exigé lorsque les éléments d'enveloppe
Plans opaques respectent les performances ponctuelles renforcées.

@ Selon exigences de SIA 380/1, édition 2009

Explications/motifs de non conformité et demande de dérogation

Annexes obligatoires
- Plans (1:100) avec désignation des éléments Autre:
- Liste et composition des éléements d'enveloppe,
calculs des valeurs U
- Check-list des ponts thermiques

Signatures

Justificatif établi par : A REMPLIR PAR LA COMMUNE
Le justificatif est certifié€ complet et correct
Nom et adresse, TBA architectes Sarl, Rte de Genéve 15
ou tampon de I'entreprise

c.p. 192, 1033 Cheseaux

Responsable, tél. : 021 73146 55
Adresse mail : g.gugelmnann@tecbat.ch
Lieu, date, signature : 05.11.24

Formulaire EN-VD-2a — janvier 2024 - basé sur la loi révisée sur I'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1 juillet 2014



Direction générale de Justificatif énergétique

Penvironnement EN-VD-3 C}Tau;fage e_tt _
Direction de I’énergie eau chaude sanitaire

Objet de compétence communale

Commune : Nvon N° parcelle : 15672

Objet : Rénovation de I'enveloppe et surélévation

Production de chaleur

Installation Type de générateur de chaleur Puissance But
thermique
remplacée Chauffage a distance (de STEP, UIOM ou autre) 61 KW X Ch
X ECS
] Ch
kW ECS
[]cCh
kW []ECS

Pour les PAC : le mode réversible pour une production de froid est bridé. [ ] oui
[[] non — joindre le formulaire EN-VD-5

Surface de référence énergétique SRE 2065 m? Dont neuf : 447 m?
Accumulateur de chaleur : non
oui — isol. @ isolation d’usine (déclaration de conformité®)

[ ]isolation sur place (annexe 3 RLVLEne)

® Sur demande, la déclaration de conformité (Ordonnance fédérale sur I'énergie, art 10) doit étre fournie par le distributeur (fabricant,
importateur). Projeteur/euses, installateur et controleurs doivent seulement sur demande indiquer le nom du fournisseur.

Distribution de chaleur et d’eau chaude sanitaire (article 32 RLVLEne)
Isolation des conduites y c.

robinetterie et pompes, dans locaux oui

non chauffés, a 'extérieur ou enterré : ]:] non, motif de dérogation : J

Dispositif d'émission de chaleur (article 33 RLVLEne)
Emission de chaleur uniquement
dans les locaux isolés : [X]oui
[Inon, motif de dérogation :

Température de départ par

dispositif d’émission de chaleur: radiateur / convecteur / [X] < 50°C
aérochauffeur []>50°C, motif: {
[[] chauffage au sol [X]< 35°C

[]> 35°C, motif: {

Régulation de la température par local : [[] vanne thermostatique
[] électronique avec sonde d’ambiance par local
[] aucune, car chauffage au sol avec température de départ
max. < 30°C (justificatif a fournir)

Formulaire EN-VD-3 — juillet 2024 - basé sur la loi révisée sur 'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1% juillet 2014 -1-



Direction générale de Justificatif énergétique

Penvironnement EN-VD-3 C}Tau;fage e_tt _
Direction de I’énergie eau chaude sanitaire

Objet de compétence communale

Commune : Nvon N° parcelle : 15672

Objet : Rénovation de I'enveloppe et surélévation

Production de chaleur

Installation Type de générateur de chaleur Puissance But
thermique
remplacée Chauffage a distance (de STEP, UIOM ou autre) 61 KW X Ch
X ECS
] Ch
kW ECS
[]cCh
kW []ECS

Pour les PAC : le mode réversible pour une production de froid est bridé. [ ] oui
[[] non — joindre le formulaire EN-VD-5

Surface de référence énergétique SRE 2065 m? Dont neuf : 447 m?
Accumulateur de chaleur : non
oui — isol. @ isolation d’usine (déclaration de conformité®)

[ ]isolation sur place (annexe 3 RLVLEne)

® Sur demande, la déclaration de conformité (Ordonnance fédérale sur I'énergie, art 10) doit étre fournie par le distributeur (fabricant,
importateur). Projeteur/euses, installateur et controleurs doivent seulement sur demande indiquer le nom du fournisseur.

Distribution de chaleur et d’eau chaude sanitaire (article 32 RLVLEne)
Isolation des conduites y c.

robinetterie et pompes, dans locaux oui

non chauffés, a 'extérieur ou enterré : ]:] non, motif de dérogation : J

Dispositif d'émission de chaleur (article 33 RLVLEne)
Emission de chaleur uniquement
dans les locaux isolés : [X]oui
[Inon, motif de dérogation :

Température de départ par

dispositif d’émission de chaleur: radiateur / convecteur / [X] < 50°C
aérochauffeur []>50°C, motif: {
[[] chauffage au sol [X]< 35°C

[]> 35°C, motif: {

Régulation de la température par local : [[] vanne thermostatique
[] électronique avec sonde d’ambiance par local
[] aucune, car chauffage au sol avec température de départ
max. < 30°C (justificatif a fournir)

Formulaire EN-VD-3 — juillet 2024 - basé sur la loi révisée sur 'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1% juillet 2014 -1-



Direction générale de EN-VD-3 Jusngf‘atltflf?:;gglque
_ I’en_wronnerpent . eau chaude sanitaire
Direction de I’énergie Objet de compétence communale

Production d’eau chaude sanitaire (ECS), (article 31 RLVLEne)

Accumulateur ECS : isolation d’usine (déclaration de conformité®)
[]isolation sur place (annexe 3 RLVLEne)

Température ECS < 60°C : [] oui ] non, motif de dérogation : 4

Isolation de la distribution ECS selon
annexe 3 RLVLEne : oui [ ] non, motif de dérogation : |

® Sur demande, la déclaration de conformité (Ordonnance fédérale sur I'énergie, art 10) doit étre fournie par le distributeur (fabricant,
importateur). Projeteur/euses, installateur et contréleurs doivent seulement sur demande indiquer le nom du fournisseur.

Décompte individuel des frais de chauffage et d’ECS (DIFC), (articles 41 a 44 RLVLEne)
(Soumis des 5 unités d’occupation)

Nombre d'unité d'occupation : 18

Batiment neuf ou existant rénové équipé : oui []non |
|:] Puissance thermique spécifique < 20W/m? SRE
[] Label Minergie P
|:] Demande de dérogation, motif : &

Résidence secondaire non oui |
non soumis (art 48a RLVLEne)

E] soumis — Réglage a distance d'au moins 2 niveaux de température
ambiante par unité d'occupation :
[] oui

non, motif de dérogation |

Explications/motifs de non-conformité et demande de dérogation

Signatures

Justificatif établi par : A REMPLIR PAR LA COMMUNE
Le justificatif est certifi€ complet et correct
Nom et adresse,

) TBA architectes sarl
ou tampon de I'entreprise

rte de Genéve 15
1033 Cheseaux
Responsable, tél. : Q. Gugelmann 0217314654

Adresse mail : info@tb-a.ch

Lieu, date, signature : eseaux, le 05.11.24

Formulaire EN-VD-3 — juillet 2024- basé sur la loi révisée sur I'énergie (LVLEne) entrée en vigueur le 1*' juillet 2014 -2-




Direction générale de Justificatif énergétique
’environnement EN -VD-4 Installations de ventilation
Direction de I’énergie Objet de compétence cantonale
Commune : Nyon N° parcelle ; 1572
Objet : Assainissement énergétique et surélévation avec création de 4 appartements

Installation (- si plusieurs installations, utiliser plusieurs formulaires)

Désignation : Instal. de ventilation simple flux, amenée d'air par aérateurs pour 4 nouveaux appartemey
Genre/type d'installation Simple flux air repris

Air recyclé : non [] oui (— joindre le schéma de principe)

Débit maximum : 420 m>h d’air fourni 420 mh dair repris

Surface ventilée : 346 m?

Chauffage de l'air : non [ ]oui — comment ?

Récupération de chaleur (RC) (article 35 RLVLEne)

Technique de récupération :

performance du récupérateur : % (> 70 %)

Cas spéciaux : simple flux maximum 1'000 m*/h d'air repris (total par immeuble)
[[] maximum 500 heures de fonctionnement annuel
[] utilisation de la chaleur de l'air repris par :

Installation de refroidissement et/ou d'humidification

Humidification : non [] oui (— remplir aussi le formulaire EN-VD-5)
Refroidissement : non [ ]oui (— remplir aussile formulaire EN-VD-5)

Rideau d'air chaud
Rideau d’air chaud : non [Joui |

[] présence d’un sas d’entrée
[] énergies renouvelables uniquement employées

Références normatives
Norme SIA 382/1, édition 2007

Explications/motifs de non-conformité et demande de dérogation

Signatu res Justificatif établi par : A REMPLIR PAR LE CANTON

; . Le justificatif est certifié complet et correct
Nom et adresse, TBA architectes sarl

ou tampon de I'entreprise

rte de Genéve 15, 1033 Cheseaux

Responsable, tél. Adresse mail : | . Gugelmann - 0217314654 - info@tb-a.ch

Lieu, date, signature : Cheseaux, le 05.11.24
) Quentin Gugelmann
1{7’ &\/\ 2024.11.05 15:52:33
< +01'00'
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4. Installation de confort (art.28b al.2 LVLEne)

Somme cumulée des énergies électriques a compenser pour les

Energie électrique totale 3 compenser

installations de froid, d’humidification, de déshumidification ainsi que selon EN-VD-5
les saunas et hammams selon le(s) formulaire(s) EN-VD-5. [kWh]
[] Solaire photovoltaique Energie électrique a compenser : - kWh
[] Demande de dérogation : ‘
(joindre des justificatifs) L
Somme de I'énergie électrique annuelle a compenser
. P + Pgo. + P =
Energie électrique totale a compenser ; FCS 7 dleo 77 confor 2'484 [kWh]
[KWh] + [kWh] + [kWh] =
Dimensionnement des champs solaires photovoltaiques
dénomination de| nombre de Punitaire d€s Pinstallation tempsz’ rendements) production
I'installation panneaux | panneaux [Wc] [kWc] d'ensoleillement [h/an] du champ [%] | annuelle [kWh]
Toiture 10 460 4.6 900 90 3'726
Puissance totale de I'installation : 4.6 [kWc] | Production totale annuelle : 3726 [kWh]

La production d'électricité solaire totale annuelle estimée a 3726 [kWh] est supérieure aux

exigences légales de 2484 [kWh].

2 Valeur par défaut : 900h/an - calcul type PVsyst admis.

3 Rendement du champ de panneaux solaires selon l'illustration indiquant le rendement annuel en fonction de I'orientation dans I'onglet "introduction"
du présent fichier et dans l'aide a I'application EN-VD-72 §2 (www.vd.ch/energie). Si les capteurs constituant le champ ont différentes orientations, le
calcul de la moyenne pondérée des rendements est a fournir séparémment et a prendre en compte sous ce chiffre.

Références normatives

Norme SIA 382/2, édition 2010
Norme SIA 382/1, édition 2007
Norme SIA 180,

édition 1999

Explications/motifs de non-conformité et demande de dérogation

Signatures

Nom et adresse
de l'entreprise :

Responsable :
tél / mail :

Lieu, date et
signature :

Justificatif établi par :

A REMPLIR PAR LA COMMUNE
Le justificatif est cetifié complet et correct

Cheseaux

Gugelmann Quentin
021 731 46 55
Che;jaux, le 05.11.24

TBA architectes, rte de Geneve 15, c.p. 192, 1033




Justificatif des mesures énergétiques

Pour batiments a construire/agrandissement et transformations/

changement d’affectation

EN-VD

Commune: Nyon

Projet/Objet : Assainissement énergétique et surélévation avec création de 4 appartements

Parcelle

. 1572

Batiment & construire

Nature des travaux :

Transformation *

0 Construction nouvelle [ Changement d'affectation
O Agrandissement ? [0 Aménagement de combles et/ou du
Surélévation sous-sol sans modification du
[J Aménagement d'un rural volume construit
[ Murs et dalles intérieurs évacués Rénovation de I'enveloppe
Nom : Pierre Kissling Nom : Gugelmann Quentin Nom : Gugelmann Quentin
(V] ()
g Adresse : Burnier et Cie Sa Adresse : TBA architectes ..g g. Adresse : TBA architectes
3 - 2 \ 3%,
o Rue César Soulié 3 9 rte de Genéve 15 w rte de Geneve 15
s 5 £ 5
o | NPA, Lieu : 1260 Nyon < | NPA, Lieu : 1033 Cheseaux 2 2 | NPA, Lieu : 1033 Cheseaux
E e-mail : p.kissling@burnier.ch ; e-mail info@tb-a.ch na:) g_ e-mail : info@tb-a.ch
Téléphone ;02236030 %0,/ > Teéléphone ;0217314654 Téléphone ;0217314654
Z
Signature : — Signature : Signature :
. Signé sous forme numéri Signe sous forme numeri
Quentin Gu ( que par:Quentin Gugelm T que par :Quentin Gugel
flriamss B
gelmann 7Dzitg1.i(:‘24.10.31 16:11:2 1% lc)szlti1.i9‘24.10,31 :13:
A remplir par A remplir par le
le responsable responsable Objet de
du projet communal compétence
énergétique
. . —_— . . , Nécessaire ® Annexé %
Eléments du justificatif de projet Formulaire : : :
oui non oui non
Part minimale d’énergie renouvelable
Justificatif : « Part minimale d’énergie renouvelable » H 0 EN-vD-72 | [0 | Communale
Enveloppe du batiment
Justificatif : « Isolation - Performances ponctuelles » O [0 EN-VD-2a | O
. ; Communale
Justificatif : « Isolation - Performance globale » O ] EN-VD-2b | O
Installations de chauffage et de production d’eau
chagde ' o Communale
Justificatif : « Chauffage et eau chaude sanitaire » O [0 EN-VD-3 O
Installations de ventilation
Justificatif : « Installations de ventilation » O [1 EN-VD-4 O Cantonale
Installations de refroidissement et/ou humidification
confort et process
Justificatif : « Refroidissement / humidification » O 0 EN-vD-5 | [1 [ Cantonale
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A remplir par A remplir par le Objet de
le responsable responsable compétence
du projet communal
énergétique
i . L . . Nécessaire ® Annexé ?
Eléments du justificatif de projet : :
oul non oul non
Installations et batiments spéciaux
Justificatif : « Locaux frigorifiques » O [ EN-6 | Communale
Justificatif : « Serres artisanales ou agricoles» O ] EN-7 O Cantonale
Justificatif : « Halles gonflables» O [] EN-8 | Cantonale
Justificatif : « Installation de production d’électricité » O 1 EN-9 O Cantonale
Justificatif : « Chauffage de plein air» | [1 EN-VD-10 O Communale
Justificatif . « Piscines, jacuzzis et spa chauffés» O X [J EN-VD-11 O Cantonale
Justificatif : « Eclairage» O ] EN-12 0 | communale
Justificatif : « Ventilation/climatisation » O [ EN-13 O Communale
Justificatif : « Nouveaux sites de consommation pour O [] EN-VD-15 = Cantonale
les Grands Consommateurs »
Demande de dérogation O oui Cantonale

Engagement : La construction sera réalisée conformément aux informations se trouvant dans les

justificatifs ci-dessus.

D49 \/oir note en page 4
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